令和５年度第１回伊勢市子ども家庭支援ネットワーク委員会議 議事録

日 時 令和５年７月７日（月）午後 1時 30分～

場 所 伊勢市健康福祉ステーション 7階 会議室 1・多目的ルーム

出席委員 辻村委員、竹澤委員、奥田委員、山路委員、久保田委員、秋山委員、

竹内委員、鎌田委員、宮村委員、岡村委員、山口委員、加藤委員

濱口（基）委員、堀川委員、樋口委員、谷委員、亀山委員、上永委員

事 務 局 健康福祉部理事、参事、こども家庭相談係長、ほか３名

議 題 議案第１号 伊勢市子ども家庭支援ネットワーク令和４年度活動実績

議案第２号 伊勢市子ども家庭支援ネットワーク令和５年度活動計画（案）

１ あいさつ

【事務局】

開催挨拶、欠席委員報告、委員自己紹介、事務局紹介

【会長あいさつ】

２ 報告・協議事項

議案第１号 伊勢市子ども家庭支援ネットワーク令和４年度活動実績について

【事務局】議案第１号について説明

【委員からの主な意見】

・通告は疑いであってもいいので見逃さないことの重要性や、早期から幅広い関係機関が介

入することの必要性について

・マスクをしている児童・生徒の痣傷の確認や見守りの難しさについて

・妊娠の段階から生活習慣病による合併症があったりと、分娩・出産に至るまでの経路で既

に母から胎児への影響があったり、父母の理解力の低さから子どもの権利を侵害する行

為が及んでいることもある。

・高齢者介護の場合には「上着の脱がせていいか」「おむつを替えていいか」というように

必ず本人に確認するが子どもには聞かない。答えは返ってこないかもしれないが、声掛け

をすることが子どもの権利を大事にすることにつながるのではないか。

議案第２号 伊勢市子ども家庭支援ネットワーク令和５年度活動計画（案）について

【事務局】議案第２号について報告

【委員からの主な意見】

伊勢市子ども家庭支援ネットワーク活動計画についての確認

その他

【事務局】下記３件について、関係機関から説明

・令和５年度「０歳児・未就園児見守り支援事業」について（伊勢市）

・「フォスタリング事業」について（児童家庭支援センター わかぎ）

・「伊勢市ひきこもり地域支援センター つむぎ」について（伊勢市生活サポートセンター

あゆみ）